amb Guillem, bisbe d’Urgell, i es comprometen mútuament a fer 
guerra contra el comte Ramon Guifré I de Cerdanya.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Extrainventari, núm. 3151, 115 × 230 mm. Estat de 
conservació regular a causa de l’esvaniment de la tinta.

 Cit. KOSTO, Making agreements, p. 69.

Datem pel temps de l’únic document datat on Bernat I de Berga apareix com 
a comte i no com a vescomte (vegeu FELIU; SALRACH, Els pergamins, doc. 391); 
tenim, també, en compte el pacte entre Ramon Berenguer I i el bisbe Guillem 
d’Urgell contra el comte de Cerdanya, d’aquests anys (vegeu Liber feudorum 
maior, doc. 146, edició de Miquel Rosell).
Aquest document està escrit al dors d’un text fragmentat, no documental, en 
lletra visigòtica.

Gulielmum,1 episcopum Urgellensem.
Hec est convenencia qui est facta inter Bernardum, comi-

tem Bergedanensis, et Berengarium, fratrem eius, et Guilielmum, 
episcopum Urgellensem. Convenit namque Bernardum comitem 
iamdictum et Berengarium fratrem eius suprascriptum ad iam-
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dictum Guilielmum episcopum [ut] de ista festa Pentecoste prima 
adveniente in antea faciant guerram ad Reimundum, comitem 
Cerdaniensem, qualem meliorem potuerint facere, sine engan. 
Et iamdictam guerram faciant predictum Bernardum et iamdic-
tum Berengarium cum iamdictum episcopum et sine predictum 
espiscopum qualem meliorem facere potuerint, sine engan. Et 
prescriptum Bernardum et iamdictum Berengarium non faciant 
finem de predicta guerra nec habeant treguam neque [te]nenciam 
sine consilio et sine solvimento de iamdicto Guilielmo episcopo.

Et similiter convenit iamdictum Guilielmum episcopum ad 
predictum comitem Bernardum et ad Berengarium fratris eius [ut 
de ista] festa Pentecoste in antea faciat guerram ad Reimundum, 
comitem Cerdaniensem, qualem meliorem potuerit facere, sine 
engan. Et iamdictam guerram faciat predictum episcopum cum 
iamdicto Bernardo et cum prescripto Berengario et sine predicto 
Bernardo et cum iam scripto Berengario qualem meliorem facere 
poterit, sine engan. Et iamdictum episcopum non faciat finem de 
predicta guerra nec habeat treguam neque tenenciam sine consilio 
et sine solvimento de predicto Bernardo comite et de Berengario 
fratre eius.

1. A la part superior dreta hi ha una signatura en caràcters aràbics.

26

[c. 1050] 
Convinença. Ramon Berenguer I i Elisabet, comtes de Barcelona, do-

nen a Ermengol III, comte d’Urgell, hostatges per valor de deu mil 
sous com a garantia de la convinença feta entre ells per a guerrejar 
contra el comte Ramon I de Cerdanya.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Extrainventari, núm. 3154 (olim arm. 16 Urgell, sac 
N, núm. 249), 60 × 125 mm. Estat de conservació deficient a causa de l’esva-
niment de la tinta, forats i la manca de la part inferior.

 B Còpia del segle XIII. ACA, Cancelleria, pergs. Extrainventari, núm. 3204, 
80 × 150 mm. Estat de conservació regular a causa d’estrips als extrems su-
perior i inferior. El document porta cosit a la part inferior un petit fragment 
d’un altre pergamí en blanc.

Datem el document per l’únic any de coincidència de la comtessa Elisabet i el 
comte Ramon I de Cerdanya. Restablim el text segons B.

[Donat] Remundus, comes de Barchinona, et Elisabet comi-
tissa in potestate Ermengaudi, comitis de Urgello, obsides per X 
mile solidos qui vale[an]t CC uncias [de] bono auro, id est, [...]1 
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Bernardum Amati et Guill[elmum fra]trem [eius], in tali [videlicet 
conventu] ut postquam Remundus predictus comes [de Ba]rchinona 
et Elisabet comitissa comunierint supradictum Ermengaudum comi-
tem ut apreendat guerram cum Remundo, comite de Cerdania, et 
faciat eum disfidare ad suos omines, et ipse apreenderit guerram 
et fecerit desfidare2 supradictum Remundum, comitem de Cerdania, 
ad suos omines, supradictus comes Remundus de Barchinona et 
Elisabet cometissa atendant ad supradictum comitem Ermengaudum 
et faciant omnia sicut3 iam illi estacaverunt per alios scriptos, ita 
ut si comes predictus Ermengaudus4 voluerit castrum facere aut 
assiderit5 super Remundum comitem [pre]dictum de Cer[rritania] 
et Ermengaudus comes mandaverit ad Remundum comitem, ipse ei 
valeat [et ut ipse] Ermengaudus comes faciat ipsum castrum6 in sua 
terra sive in terra de Remon, comite de Cerdania, contra eum. Et 
si predictus comes Remundus de Cerdania fecerit castrum [aut a]
ssiderit in terra de predicto Ermengaudo comite aut in sua7 [contra] 
Ermengaudum comitem et [ipse Ermengaudus comes mandaverit ad 
predict]um Remundum [comitem de Barchinona, ipsi illi valeat sine 
engan. Et quando Ermengaudus comes mandave[rit a]d predictum 
Remundum comitem de Barchinona, illi faciat ei [... annum].8

1. Espai d’aproximadament 5 lletres il·legible que no contempla B.  2. Segueix 
sum ratllat.  3. Segueixen quatre lletres aproximadament ratllades.  4. Ermengaudus 
afegit a la interlínia.  5. aut assiderit afegit a la interlínia.  6. castrum afegit a la 
interlínia.  7. A partir d’aquest punt seguim el text B.  8. Espai de 30 mm il·legible 
a causa d’un estrip de l’exemplar B.

27

[c. 1054, agost, 3] 
Jurament de fidelitat. Bernat Amat, fill de Garsenda, jura fidelitat a 

Guillem, fill de Guilla, i a Ermengarda, filla de Dispòsia, pel castell 
d’Arraona.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Extrainventari, núm. 3128 (olim arm. 2 Barcelona, 
sac 1, núm. 721), 187 × 180 mm. Bon estat de conservació.

Datem segons FELIU; SALRACH (dirs.), Els pergamins... vol. II, núm. 436, document 
d’infeudació del castell d’Arraona, del qual aquest és el jurament de fidelitat.

Iuro ego Bernardus, filium Gersindis, a te Guilelmus, filium 
de Guilla, et a te Ermengards, filia de Disposia, ut de ista hora 
in antea fidelis vester ero1 de vestras vitas et de vestras membras 
qui in2 vestro corpus se tenent, et de vestras honores quod hodie 
habetis et in antea adquisieritis. Et ipso castro de Arraona quod vos 
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mihi comendatis et ipsam terram que vos mihi donatis per fevum, 
no·l vos tolré nec vos n tolré, nec ego nec homo nec homines, 
nec feminam n c feminas, per m um consilium nec per meum 
ingenium, ne no·l vos vedaré nec ab forsfactu nec sine forsfactu, 
et potestativos vos en faré quantasque vices vos mihi mandaveritis 
per vos medipsos aut per vestrum missum aut missos. Et non3 vos 
en vedaré vestro intrare nec vestro exire nec guerreiare nec vestro 
stare quantum vos volueritis nec ab forsfactu nec sine forsfactu 
a te prescripto Guilelm, nec a te iamdicta Ermengards. Et ipsum 
castellanum vel ipsi qui erit in iamdicto castro de Arraona ad vos 
los faré comendare et tantum iurare quantum ego vobis iuro sine 
vestro enganno de predicto castro a te Guilelm et a te Ermengards 
prescripti. Et de ista omnia suprascripta non me vedaré videre 
nec audire nec facere4 nec comunire per vos medipsos aut per 
vestrum missum vel missos. Et ista honore prescripta et alias que 
hodie abetis vel in antea cum meo consilio adquisieritis, adiutor 
ero vobis haec [sic] omnia prescripta a tenere et ad habere contra 
cunctos homines aut hominem, feminas aut feminam, per fidem, 
sine vestro enganno, exceptus ipso comite de Barchinona. Et ipso 
castro de Arraona, cum suis terminis et pertinenciis atque adia-
cenciis suis, adiutor ero vobis a tenere et ad habere a te Guilelm 
prescriptum et a te Ermengards iamdicta contra cunctos homines 
aut hominem, feminas aut feminam, per fide, sine engan. Et post 
obitum vestrum, de te prefato Guilelm et de te iamdicta Ermen-
gards, ego ad ipsum vestrum infantem aut infantes n’atendré de 
predicto castro et potestativo le’n faré, sine suo enganno et sine 
lucro de nullo avere, infra XXXta dies que ego Bernard sciam que 
tu Guilielmo obieris. Et tantum ei faré et tantum ei ego iuraré et 
iurar le’n faré sine lucro de avere quantum ego vobis iuro et iurare 
facio. Et hoc quod superius scriptum est, sic ego Bernard predic-
to o faré ad ipsum vestrum infantem cui tu predictus Guilelmus 
debitaveris aut ad alium hominem aut feminam cui tu debitaveris 
qui tantum mihi faciat et iuret quantum vos mihi facitis et iuratis. 
Et sicut superius scriptum est, si o tenré et o atendré. Per Deum 
et istarum sanctarum reliquiarum.